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เรื่อง  การหลีกเลี่ยงและฉ้อโกงภาษี 10 ล้านบาทข้ึนไป เป็นความผิดร้ายแรงฐานฟอกเงิน    
................................................................................................................................... ................................................  

  ตามที่รัฐบาลได้มีมาตรการลงโทษผู้หลีกเลี่ยงการเสียภาษีและฉ้อโกงภาษีตามข้อเสนอของ 
Financial Action Task Force (FATF) โดยมีการตราพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 45) 
พ.ศ. 2560 ก าหนดให้ผู้หลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษี หรือขอคืนภาษีโดยความเท็จ เป็นการกระท าความผิดร้ายแรง 
และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 2 เมษายน 2560 แล้วนั้น 

  นายสมชาย แสงรัตนมณีเดช รองอธิบดีกรมสรรพากร รักษาการในต าแหน่ง ที่ปรึกษาด้าน
ยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร ชี้แจงว่า “เนื่องจากประเทศไทยเป็นสมาชิกในกลุ่ม   
ความร่วมมือ เพ่ือต่อต้านการฟอกเงินเอเชียแปซิฟิค (Asia Pacific Group on Money Laundering (APG))      
มีความจ าเป็นที่ต้องปฏิบัติตามข้อแนะน าของ FATF ในการก าหนดให้อาชญากรรมเกี่ยวกับภาษีอากรที่มีลักษณะ
ร้ายแรงเป็นความผิดมูลฐานตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ซึ่งมีองค์ประกอบดังนี้  

1. เป็นผู้กระท าความผิดตามมาตรา 37 มาตรา 37 ทวิ และมาตรา 90/4 แห่งประมวลรัษฎากร 

  2. หลีกเลี่ยงภาษีอากร ฉ้อโกงภาษีอากร เป็นจ านวนตั้งแต่ 10 ล้านบาทขึ้นไป หรือขอคืน              
ภาษีอากรโดยความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอ่ืนท านองเดียวกัน ตั้งแต่ 2 ล้านบาทข้ึนไป 

  3. กระท าในลักษณะกระบวนการ หรือเป็นเครือข่าย โดยสร้างธุรกรรมอันเป็นเท็จหรือปกปิด
รายได้เพ่ือหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษี และ 

  4. มีพฤติกรรมปกปิดหรือซ่อนเร้นทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระท าความผิดเพ่ือมิให้ติดตาม
ทรัพย์สินนั้นได้ 

  เมื่อเข้าองค์ประกอบทั้ง 4 ประการข้างต้น ให้ถือว่าความผิดดังกล่าวเป็นความผิดมูลฐาน      
ตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ซึ่งกรมสรรพากรจะส่งข้อมูลให้ส านักงานป้องกัน    
และปราบปรามการฟอกเงินด าเนินการตามกฎหมายต่อไป” 

  ผู้ประกอบการสามารถศึกษารายละเอียดได้จากพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ 45) พ.ศ. 2560 หรือสอบถามเพ่ิมเติมได้ที่ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ทุกแห่ง หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร  
โทร. 1161    
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เลขที่ 90  ถนนพหลโยธิน 7  พญาไท  กรุงเทพฯ 10400  โทร. 0 2272 9529-30   โทรสาร 0 2617 3324   
หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร 1161 (RD Intelligence Center) 


